Приговор

Именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Котловой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Айсиной Э.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Халяпина С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Позднякова Д.Ю., представившего удостоверение № 2337, ордер № 387, 

потерпевших: ГМВ, МЕА, МЕВ, СГД, ФАВ, ДТС, ОМД,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО25, ... зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова по ч. 1 ст. 159 УК РФ к штрафу в сумме 10 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159,ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение имущества ФАВ путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества ОМД путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества МЕА путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества СГД путем обмана, совершенное в крупном размере.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества ВАК путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения имущества БВА путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение имущества ДТС путем обмана, совершенное в крупном размере.

Преступления были совершены в г. Энгельсе при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФАВ совершил правонарушение, предусмотренное ст. ч. 1 ст. 12.26 КОАП РФ, – невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ на ФАВ был составлен протокол об административном правонарушении, который был направлен мировому судье для принятия решения. 

После этого, в дневное время, в мае 2016 года, ФАВ, через своих знакомых узнав, что ФИО1 (до ДД.ММ.ГГГГ – ПДР) может помочь ему избежать наказания за совершенное правонарушение, по телефону обратился к ней с просьбой о помощи. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный совершение хищения денежных средств ФАВ путем обмана. Непосредственно после этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ФАВ, сообщила последнему, что поможет ему избежать наказания за совершенное правонарушение, в связи с чем ему необходимо передать ей денежные средства в сумме 30000 рублей. При этом ФИО1 изначально не имела ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства. Обманутый ФАВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласился. 

Так, в мае 2016 года, в дневное время, у отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, ФАВ, согласно достигнутой ранее договоренности, передал ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 30000 рублей. Завладев денежными средствами ФАВ в сумме 30000 рублей, ФИО1 свои обязательства перед последним не выполнила, а денежные средства оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФАВ путем обмана, также в мае 2016 года, в дневное время, ФИО1 по телефону ложно сообщила последнему, что в полном объеме исполнила взятые на себя обязательства, и он (ФАВ) избежит наказания за совершенное им правонарушение, в связи с чем необходимо отблагодарить посредника в решении его проблемы, для чего потребуются еще 2000 рублей. 

Обманутый ФАВ, в тот же день – в мае 2016 года, в дневное время, на остановке общественного транспорта «Орловская» на проспекте Ф. Энгельса ..., передал ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 2000 рублей. Завладев денежными средствами ФАВ в сумме 2000 рублей, ФИО1 по прежнему свои обязательства перед последним не выполнила, а денежные средства оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений путем обмана похитила принадлежащие ФАВ денежные средства и причинила ему значительный ущерб на общую сумму 32 000 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств своей знакомой ШДК

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, обманывая ШДК и злоупотребляя ее доверием, сложившимся в силу их длительного знакомства между собой, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, по телефону ложно сообщила последней, что может помочь ей стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов и включить ее в очередь, пояснив, что ШДК по указанной программе выделят сертификат на приобретение жилья стоимостью либо 2400000 рублей, либо 3100000 рублей, в зависимости от стоимости которого последней будет необходимо заплатить пошлину. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала ШДК список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая ШДК, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов ей необходимы денежные средства в сумме 4210 рублей.

Обманутая ШДК, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь обратилась к своей знакомой ХЕБ. с просьбой перевести на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 4210 рублей. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО33 перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ШДК денежные средства в сумме 4210 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 13000 рублей. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 13000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 27400 рублей. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у отделения ПАО Сбербанк по адресу: ..., пл. Свободы, 14, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 27400 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 4000 рублей. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 4000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, в два приема перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 10000 рублей и 3000 рублей соответственно, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 700 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 12000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в гипермаркете «Магнит» по адресу: ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 7000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у супермаркета «Семейный» по адресу: ..., пл. Свободы, 1 «и», согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 20000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Кроме того, в декабре 2016 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, еще дважды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

В результате чего обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в декабре 2016 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, дважды, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства: у клуба «Карета» по адресу: ..., – в сумме 4300 рублей, и в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ... – в сумме 2000 рублей завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

После чего, в феврале 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, еще дважды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

В результате чего обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в феврале 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, дважды, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства: у клуба «Карета» по адресу: ..., – в сумме 8000 рублей, и у помещения Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи Администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области по адресу: ..., пл. Свободы, 1 «а» – в сумме 3000 рублей завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 10000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в свою очередь обратилась к своей знакомой ВАВ с просьбой перевести на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 2300 рублей. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ВАВ перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ШДК денежные средства в сумме 2300 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 17000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, 

<

...>, на имя ФИО1, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 1200 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, а также, по просьбе ФИО1, в указанное время перечислила на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 3000 рублей, которыми ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, 

<

...>, на имя ФИО1, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 9000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, а также, по просьбе ФИО1, в указанное время перечислила на банковскую карту ххх, счет которой открыт в ПАО Сбербанк по адресу: 413100, Саратовская область, пл. Свободы, 14, на имя МЕВ, принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 1800 рублей, которыми ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя банковскую карту своей матери ШАВ, по просьбе ФИО1, перечислила на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 6000 рублей, которыми ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Кроме того, в августе 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ШДК путем обмана и злоупотребления доверием, еще дважды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

В результате чего обманутая ШДК, продолжая доверять ФИО1, в августе 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, согласно достигнутой ранее договоренности, в неустановленных в ходе предварительного следствия местах на территории г. Энгельса Саратовской области дважды передала ФИО1 принадлежащие ей (ШДК) денежные средства в сумме 10000 рублей и 3000 рублей соответственно, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению. 

Завладев денежными средствами ШДК в общей сумме 181910 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с последней не выполнила, а в период времени с января 2017 года по март 2017 года, точные даты в ходе предварительного следствия не установлены, вернула ШДК денежные средства в сумме 3500 рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ШДК денежные средства и причинила ей значительный ущерб на общую сумму 178410 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте, но не позднее начала ноября 2016 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств лиц, из числа своих знакомых.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в начале ноября 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, обманывая ОЮГ и злоупотребляя ее доверием, сложившимся в силу их длительного знакомства между собой, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, ложно сообщила последней, что может помочь ее беременной дочери ОИД стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов и включить ее в очередь, пояснив, что ОИД после рождения ребенка по программе выделят сертификат стоимостью от ... рублей на приобретение жилья как матери-одиночке, в зависимости от стоимости которого последней необходимо будет заплатить вознаграждение. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала ОЮГ список документов, которые необходимо предоставить для включения ее дочери в программу. Обманутая ОЮГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась и выбрала сертификат стоимостью 2100000 рублей, в результате чего ОИД в качестве вознаграждения полагалось заплатить 75000 рублей, которые, с согласия ФИО1 последняя могла оплатить частями. 

Тогда, в ноябре 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, привела ОИД в помещение Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи Администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...> «а», и, находясь в коридоре, продиктовала последней текст заявления, которое, сразу же после его написания, обманывая ОИД в добропорядочности своих намерений, забрала, пояснив последней, что лично передаст его специалистам. 

После этого, в ноябре 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила ОЮГ, что для дальнейшего оформления документов необходимы денежные средства. 

Обманутая ОЮГ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в ноябре 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ТЦ «Лазурный» по адресу: 

<

...>, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства в сумме 5500 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила ОЮГ, что для дальнейшего оформления документов необходимы денежные средства. 

Обманутая ОЮГ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства в сумме 7850 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Кроме того, в декабре 2016 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОЮГ путем обмана и злоупотребления доверием, еще дважды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

В результате чего обманутая ОЮГ, продолжая доверять ФИО1, в декабре 2016 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, дважды, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства: у супермаркета «Семейный» по адресу: ..., пл. Свободы, ..., – в сумме 12000 рублей, и у себя в ... – в сумме 30000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

После этого, также в декабре 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, вместе с ОЮГ приехала в здание Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи Администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., пл. Свободы, 1 «а», где, закрепляя в последней стойкую убежденность в наличии у нее знакомых среди сотрудников указанной организации, стала заходить в различные кабинеты, после чего вынесла и передала по-прежнему ничего не подозревающей о ее преступных намерениях ОЮГ якобы разрешение на возможность использования ее дочерью ОИД сертификата сумму 2100000 рублей для покупки жилплощади. 

С этого времени ОМД и ОЮГ, будучи уверенными в подлинности переданного им ФИО1 документа, по-прежнему доверяя последней, стали подбирать варианты приобретения квартиры стоимостью равной цене сертификата.

Кроме того, в январе 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОЮГ путем обмана и злоупотребления доверием, еще дважды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

В результате чего обманутая ОЮГ, продолжая доверять ФИО1, в январе 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, дважды, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства: на ярмарке «Феникс» по адресу: ..., пл. Свободы, ..., – в сумме 8000 рублей, и в супермаркете «Семейный» по адресу: ..., пл. Свободы, ... – в сумме 28000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В это же время, то есть в январе 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, предложила ОЮГ, после получения сертификата ее дочерью ОИД, выкупить квартиру, расположенную по адресу: ..., ложно сообщив, что она (ФИО1) является ее собственником. Обманутые ОЮГ и ОИД, после осмотра указанной квартиры и согласования покупки с ОМД, на предложение ФИО1 согласились.

После этого, в конце января 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила ОЮГ, что для дальнейшего оформления документов необходимы денежные средства. 

Обманутая ОЮГ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть в конце января 2017 года, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, через свою дочь ОИД в помещении Многофункционального центра ... (далее МФЦ ...) по адресу: ..., пл. Свободы, 15 «б», передала ФИО1 принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства в сумме 1600 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, в помещении МФЦ ... по адресу: ..., пл. Свободы, 15 «б», изготовила 4 экземпляра договора купли-продажи, согласно которого она (ФИО1) продавала, а ОЮГ, действующая от имени своей несовершеннолетней дочери ОИД, – покупала, квартиру по адресу: ..., стоимостью 2100000 рублей, подписала их у ОЮГ и забрала три из них себе, ложно сообщив последней, что один экземпляр остается у нее (ФИО1) – как у продавца, второй – в регистрационной палате, а третий – она отнесет в Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи Администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., пл. Свободы, 1 «а», для удостоверения сделки. При этом ФИО1, продолжая вводить ОЮГ в заблуждение относительно преступности своих намерений, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, ложно сообщила, что дальнейшее оформление собственности на квартиру продолжится после рождения ребенка у ОИД и получения соответствующих документов, что последняя является матерью-одиночкой. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные время в ходе предварительного следствия не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, приехала домой к ОЮГ по адресу: ..., взяла у последней свидетельство о рождении ребенка у ее дочери ОИД – ОДД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ложно сообщила, что для дальнейшего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в размере 13000 рублей.

После этого, обманутая ОЮГ, продолжая доверять ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства в сумме 13000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В это же время, то есть в марте 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила ОЮГ, что для дальнейшего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Обманутая ОЮГ, по-прежнему не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в марте 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у супермаркета «Семейный» по адресу: ..., пл. Свободы, ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ее мужу ОМД денежные средства в сумме 5000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению.

Завладев денежными средствами ОМД в общей сумме 110950 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с его женой ОЮГ не выполнила, и, таким образом, из корыстных побуждений путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ОМД денежные средства и причинила ему значительный ущерб на общую сумму 110950 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте, но не позднее начала ноября 2016 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств малознакомой ей МЕА

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в ноябре 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, обманывая МЕА, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, ложно сообщила последней, что может помочь ей за вознаграждение стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов на сумму 3700000 рублей, а также помочь с оформлением необходимых документов.

При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала МЕА список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая МЕА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы денежные средства в сумме 25000 рублей. 

Обманутая МЕА в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в помещении салона красоты «Анаит» по адресу: ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 25000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, по телефону вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая МЕА в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 до 16 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в помещении салона красоты «Анаит» по адресу: ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 50000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. При этом ФИО1, продолжая вводить МЕА в заблуждение, относительно преступности своих намерений, имитируя свою добропорядочность собственноручно написала и передала МЕА расписку о получении от последней денежных с средств в сумме 75000 рублей.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, вновь по телефону ложно сообщила последней, что необходимо срочно оплатить налог в размере 70000 рублей. При этом ФИО1, ложно, демонстрируя добропорядочность своих намерений, сообщила МЕА, что спустя некоторое время может одолжить последней указанную сумму.

Обманутая МЕА на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в салоне автомобиля марки «Лада Калина» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного у ... по пл. Свободы ..., согласно достигнутой ранее договоренности, изыскав возможность, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 70000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. При этом ФИО1, продолжая вводить МЕА в заблуждение относительно преступности своих намерений, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, зашла в помещение Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи Администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., пл. Свободы, 1 «а», откуда через непродолжительное время вышла и передала последней изготовленную ею (ФИО1) собственноручно расписку от имени сотрудника указанной Администрации КНЕ на сумму 145000 рублей. 

После этого, в декабре 2016 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, по-прежнему имитируя добропорядочность своих намерений, добиваясь от МЕА полного доверия к себе, дала последней в долг якобы свои денежные средства в сумме 66000 рублей, сообщив при этом, что денежные средства в сумме 4000 рублей потребовались для оформления договора дарения. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 21500 рублей.

Обманутая МЕА в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 21500 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 4300 рублей.

Обманутая МЕА, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 4300 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, по телефону вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Обманутая МЕА в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в помещении магазина «Строй Гид» по адресу: ..., согласно достигнутой ранее договоренности, через своего мужа МДА передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 10000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В феврале 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕА путем обмана, по телефону вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 25000 рублей. 

Обманутая МЕА, в тот же день, то есть в феврале 2017 года, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕА) денежные средства в сумме 25000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению. 

Завладев денежными средствами МЕА в общей сумме 139800 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с ней не выполнила, и, таким образом, из корыстных побуждений путем обмана похитила принадлежащие МЕА денежные средства и причинила ей значительный ущерб на общую сумму 139800 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте, но не позднее декабря 2016 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств кого-либо из числа своих знакомых.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в декабре 2016 года в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, обманывая МЕВ и злоупотребляя ее доверием, сложившимся в силу их длительного знакомства между собой, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, предложила последней стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов на сумму 1900000 рублей, а также помочь с оформлением необходимых документов, для чего потребуются денежные средства в сумме 40000 рублей. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала МЕВ список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая МЕВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась.

Обманутая МЕВ, доверяя ФИО1, в тот же день, то есть в декабре 2016 года, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у супермаркета «Семейный» по адресу: 

<

...> «и», согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 40000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 11000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, 

<

...>, на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 11000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 12000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 12000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 18000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 18000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в два приема перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 6000 рублей и 4000 рублей соответственно, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 25000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 25000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием, злоупотребляя доверием МЕВ и имитируя выполнения взятых на себя перед ней обязательств, по телефону продиктовала последней текст заявления, ложно, искажая истину, сообщив, что передаст его в Администрацию Энгельсского муниципального образования Саратовской области. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обманутая МЕВ, доверяя ФИО1, собственноручно написала продиктованное последней заявление, которое ее муж МАА сразу после этого отвез домой к ФИО1 по адресу: ..., и последняя, обманывая МАА, ложно, искажая истину, вновь подтвердила, что передаст указанное заявление в Администрацию Энгельсского муниципального образования Саратовской области.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 7000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, 

<

...>, на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 7000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, привела МЕВ в помещение Администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, и, находясь в коридоре, продиктовала последней текст еще двух заявлений, которые, сразу же после их написания, обманывая МЕВ в добропорядочности своих намерений, забрала, пояснив последней, что лично передаст их специалистам. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, позвонила последней с абонентского номера 

<

***> и измененным голосом, представившись сотрудником Администрации Энгельсского муниципального района ... ЕА, ложно, искажая истину, сообщила, что она является сотрудником администрации и занимается подготовкой ее (МЕВ) документов, в связи с чем – для ускоренного подписания документов – в срочном порядке требуются денежные средства в сумме 160000 рублей, которые необходимо передать ФИО1 

Обманутая МЕВ, поверив, что ей звонил сотрудник Администрации Энгельсского муниципального района ..., продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ТЦ «Лазурный» по адресу: 

<

...>, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 100000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, 

<

...>, на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 10000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 4300 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, 

<

...>, на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 4300 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 25000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 25000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 15000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 15000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 20000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в два приема перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме по 10000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в два приема перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 3700 рублей и 1100 рублей соответственно, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме по 2700 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме по 6000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 11000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 11000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме по 1300 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 11000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 11000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 50000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 50000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 2600 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 2600 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в два приема перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 1370 рублей и 17700 рублей соответственно, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 700 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 700 рублей, которые на следующий день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МЕВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 1300 рублей. 

Обманутая МЕВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (МЕВ) денежные средства в сумме 1300 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению. 

Завладев денежными средствами МЕВ в общей сумме 409770 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с последней не выполнила, а в период времени с февраля 2017 года по июнь 2017 года, точные даты в ходе предварительного следствия не установлены, вернула МЕВ денежные средства в сумме 26213 рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие МЕВ денежные средства и причинила ей ущерб в крупном размере на общую сумму 383557 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Кроме того, в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте, в период времени с января 2017 года по начало февраля 2017 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств малознакомой ей СГД

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в начале февраля 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, обманывая СГД, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, предложила последней стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов на сумму 3900000 рублей, а также помочь с оформлением необходимых документов, для чего потребуются денежные средства в сумме 50000 рублей. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала СГД список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая СГД, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась.

Обманутая СГД в тот же день, то есть в начале февраля 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в магазине «Натуральный» по адресу: ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 50000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В начале февраля 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СГД путем обмана, еще дважды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 65000 рублей и 50000 рублей соответственно.

В результате чего обманутая СГД в начале февраля 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, дважды, согласно достигнутой ранее договоренности, в магазине «Натуральный» по адресу: ..., передала ФИО1 принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 65000 рублей и 50000 рублей соответственно, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Также, в феврале 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СГД путем обмана, еще четыре раза ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 12000 рублей, 45000 рублей и дважды – по 25000 рублей соответственно.

В результате чего обманутая СГД в феврале 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, четыре раза, согласно достигнутой ранее договоренности, в магазине «Натуральный» по адресу: ..., передала ФИО1 принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 12000 рублей, 45000 рублей и дважды по 25000 рублей соответственно, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СГД путем обмана, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Обманутая СГД в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 10000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СГД путем обмана, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 3950 рублей. 

Обманутая СГД в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 3950 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СГД путем обмана, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Обманутая СГД в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 10000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Кроме того, в марте 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СГД путем обмана, еще четыре раза ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 50000 рублей, 10000 рублей, 14000 рублей и 30000 рублей соответственно.

В результате чего обманутая СГД в марте 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, согласно достигнутой ранее договоренности, в магазине «Натуральный» по адресу: ..., передала ФИО1 принадлежащие ей (СГД) денежные средства в сумме 50000 рублей, 10000 рублей, 14000 рублей соответственно, а также у ТЦ «Лазурный» по адресу: ..., пл. Ленина, 4, – 30000 рублей завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению.

Завладев денежными средствами СГД в общей сумме 399950 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с последней не выполнила, а в июне 2017 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, вернула СГД денежные средства в сумме 30000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений путем обмана похитила принадлежащие СГД денежные средства и причинила ей ущерб в крупном размере на общую сумму 369950 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Кроме того, в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте, но не позднее начала апреля 2017 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств лиц, из числа своих знакомых.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в апреле 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, обманывая ГМВ и злоупотребляя ее доверием, сложившимся в силу их длительного знакомства между собой, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, ложно сообщила последней, что может помочь ей стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов и включить ее в очередь, пояснив, что ГМВ по программе выделят сертификат стоимостью от 3100000 рублей на приобретение жилья для ее детей. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала ГМВ список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая ГМВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы денежные средства в сумме 20000 рублей. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 57 минут (12 часов 57 минут по МСК) перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 19000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, а ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут (16 часов 15 минут по МСК) перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 800 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет. Поступившими от ГМВ денежными средствами в сумме 19800 рублей ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 54 минуты (18 часов 54 минуты по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 800 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 33 минуты (19 часов 33 минуты по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 3100 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 11 минут (10 часов 11 минут по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 3000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 37 минут (08 часов 37 минут по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 3500 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 19 минут (19 часов 19 минут по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 34000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 56 минут (07 часов 56 минут по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 1900 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 52 минуты (13 часов 52 минуты по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 15000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 25 минут (19 часов 25 минут по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 9000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 34 минуты (19 часов 34 минуты по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 10000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 37 минут (14 часов 37 минут по МСК), перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 4000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, привела ГМВ в помещение Администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., пл. Ленина, 30, и, находясь в коридоре второго этажа, продиктовала последней текст заявления, которое, сразу же после его написания, обманывая ГМВ в добропорядочности своих намерений, забрала, пояснив последней, что лично передаст его специалистам. В это же время ГМВ, по-прежнему доверяя ФИО1, находясь в помещении администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., пл. Ленина, 30, передала последние принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 20000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В июле 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГМВ путем обмана и злоупотребления доверием, еще трижды ложно сообщала последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 2300 рублей, 14600 рублей и 13000 рублей соответственно.

В результате чего обманутая ГМВ, продолжая доверять ФИО1, в июле 2017 года, в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, трижды, согласно достигнутой ранее договоренности: в ... передала ФИО1 принадлежащие ей (ГМВ) денежные средства в сумме 2300 рублей и дважды – в неустановленных в ходе предварительного следствия местах в сумме 14600 рублей и 13000 рублей соответственно, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Завладев денежными средствами ГМВ в общей сумме 154000 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с ней не выполнила, и, таким образом, из корыстных побуждений путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ГМВ денежные средства и причинила ей значительный ущерб на общую сумму 154000 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, в студии красоты «Багира» по адресу: ..., ФИО1 познакомилась с ВАК, и в это время у нее возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств последней.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в тот же период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, в студии красоты «Багира» по адресу: ..., ФИО1, обманывая ВАК, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, ложно сообщила последней, что может помочь ей за вознаграждение в сумме 300000 рублей стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов, а также помочь с оформлением необходимых документов, на что потребуется еще 100000 рублей.

При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала ВАК список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая ВАК, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ВАК, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, привела ВАК в помещение Администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., пл. Ленина, 30, где, закрепляя в последней стойкую убежденность в наличии у нее знакомых среди сотрудников указанной организации, стала заходить в различные кабинеты, после чего продиктовала последней текст заявления, которое, сразу же после его написания, обманывая ВАК в добропорядочности своих намерений, забрала, пояснив последней, что лично передаст его специалистам. После этого ФИО1, имитируя добропорядочность своих намерений, зашла в один из кабинетов администрации Энгельсского муниципального района ... по указанному адресу, выйдя из которого через непродолжительное время, ложно сообщила ВАК, что последней одобрен сертификат на сумму 2800000 рублей, и на эту сумму она (ВАК) теперь может подбирать квартиру для ее последующего приобретения. 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ВАК путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов необходимы денежные средства. 

Обманутая ВАК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ВАК) денежные средства в сумме 4000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ВАК путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов необходимы денежные средства. 

Обманутая ВАК, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (ВАК) денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ВАК путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов необходимы денежные средства, а именно: заплатить три налога по 13 000 рублей каждый. 

Обманутая ВАК в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, припаркованного у ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ВАК) денежные средства в сумме 39000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. При этом ФИО1, продолжая вводить ВАК в заблуждение, относительно преступности своих намерений, имитируя свою добропорядочность, собственноручно написала и передала ВАК расписку о получении от последней денежных средств в сумме 44000 рублей, заверив ее (ВАК), что последняя получит сертификат в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Завладев денежными средствами ВАК в общей сумме 44000 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с ней не выполнила, и, таким образом, из корыстных побуждений путем обмана похитила принадлежащие ВАК денежные средства и причинила ей значительный ущерб на общую сумму 44000 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1 по адресу: ..., находилась ее знакомая БВА 

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, сложившегося в силу их длительного знакомства между собой.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в нанимаемой ею квартире по адресу: ... «б», ..., ФИО1, обманывая БВА и злоупотребляя ее доверием, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, ложно сообщила последней, что может помочь ей за вознаграждение в сумме 300000 рублей стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов стоимостью 2800000 рублей и включить ее в очередь, а также помочь с оформлением необходимых документов, на что в настоящее время потребуются денежные средства в сумме 25000 рублей. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала БВА список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. 

Обманутая БВА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, на ее предложение согласилась, и сообщила, что в настоящий момент она (БВА) может дать только 10000 рублей. Тогда ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, закрепляя в последней уверенность в своей порядочности и благонадежности, сообщила, что лично внесет оставшуюся сумму в размере 15000 рублей. 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, БВА, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, доверяя ей, у ... передала последней копии необходимых для вступления в программу документов и принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 10000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов ей необходимы дополнительные денежные средства.

Обманутая БВА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь обратилась к своему мужу БИВ с просьбой перевести на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 3600 рублей. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, БИВ перечислил на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие БВА денежные средства в сумме 3600 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в помещении ПАО Сбербанк по адресу: ..., пл. Свободы, 14, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 5000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 30000 рублей. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 30000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов ей необходимы дополнительные денежные средства в сумме 13400 рублей.

Обманутая БВА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь обратилась к своему мужу БИВ с просьбой перевести на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 13400 рублей. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, БИВ перечислил на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие БВА денежные средства в сумме 13400 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на набережной реки Волга поблизости от ..., согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 25000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 12000 рублей. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 12000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 9000 рублей. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 9000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для оформления документов нужны еще 3000 рублей. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 3000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В это же время, то есть в июне 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, предложила БВА начать подыскивать квартиру для покупки и, как вариант, предложила ей за 2800000 рублей выкупить квартиру, расположенную по адресу: ..., ложно сообщив, что она (ФИО1) является ее собственником. Обманутая БВА, по-прежнему доверяя ФИО1, на ее предложение согласились.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, имитируя выполнение взятых на себя обязательств, у здания Комитета по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., предоставила БВА для ознакомления договор купли-продажи, согласно которого она (ФИО1) продавала, а БВА – покупала квартиру по адресу: ..., стоимостью 2800000 рублей, который она (ФИО1) собственноручно подписала и, обманывая БВА, зашла в указанное здание якобы для удостоверения сделки. Через непродолжительное время ФИО1, продолжая вводить БВА в заблуждение относительно преступности своих намерений, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, вышла из здания комитета по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального района ... по адресу: ..., и передала последней экземпляр указанного договора купли-продажи с проставленными в нем оттисками печатей. 

После этого, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1, обманывая последнюю, ложно сообщила ей, что для ускорения подписания документов необходимы денежные средства в сумме 30000 рублей. 

Обманутая БВА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь обратилась к своему мужу БИВ с просьбой перевести на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, БИВ перечислил на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие БВА денежные средства в сумме 15000 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обманутая БВА, по прежнему доверяя ФИО1, около строения, в котором ранее была расположена микрофинансовая организация по адресу: ..., пл. Свободы, 3 «а»/1, передала ФИО1 принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 5000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, а затем обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 6500 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, вновь ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов нужны дополнительные денежные средства. 

Обманутая БВА, продолжая доверять ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перечислила на банковскую карту ххх с № счета 40ххх, открытым в ПАО Сбербанк по адресу: 410063, ..., на имя ФИО1, принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 37500 рублей, которые в тот же день поступили на указанный счет, и которыми ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, а ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на набережной реки Волга ..., точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, БВА, по-прежнему доверяя ФИО1, передала последней принадлежащие ей (БВА) денежные средства в сумме 3000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Завладев в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежными средствами БВА в общей сумме 178000 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с ней не выполнила, и, таким образом, из корыстных побуждений путем обмана похитила принадлежащие БВА денежные средства и причинила ей значительный ущерб на общую сумму 178000 рублей, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БВА путем обмана и злоупотребления доверием, по телефону вновь ложно сообщила последней, что для оплаты нотариальных услуг нужны дополнительные денежные средства в сумме 15000 рублей. 

Сомневаясь в добропорядочности действий ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, БВА, обратилась в отдел УФСБ России по ... в ... по адресу: ..., пл. Свободы, ..., и сообщила о том, что ФИО1 требует от нее передачи денежных средств в сумме 15000 рублей за услуги нотариуса. Тогда, в рамках проводимого оперативного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 16 часов, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УФСБ России по ... в ... ОАИ в помещении отдела УФСБ России по ... в ... по адресу: ..., пл. Свободы, ..., в ходе осмотра и выдачи денег БВА были выданы денежные средства в сумме 15000 рублей для последующей их передачи ФИО25 После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час 20 минут, БВА встретилась с ФИО1 в помещении пекарни «Хлебница» по адресу: ..., и передала последней денежные средства в размере 15000 рублей, выданные ей ранее старшим оперуполномоченным отдела УФСБ России по ... в ... ОАИ в ходе осмотра и выдачи денег. Непосредственно после этого, при получении указанных денежных средств, в помещении пекарни «Хлебница» по адресу: ..., ФИО1 была задержана сотрудниками отдела УФСБ России по ... в ....

Тем самым, ФИО1 не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих БВА денежных средств в сумме 193000 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму, по не зависящим от ее воли обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 - ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в конце августа 2017 года – начале сентября 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на стационарном лечении в ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница ххх» по адресу: ..., познакомилась с ДТС, и в это время у нее возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих последней денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с конца августа 2017 года по начало сентября 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница ххх», расположенной по адресу: ..., обманывая ДТС, изначально не имея ни намерений, ни возможности выполнить взятые на себя обязательства, ложно сообщила последней, что за вознаграждение в сумме 200000 рублей может помочь ей стать участником социальной программы по предоставлению нуждающимся жилищных сертификатов, по которой ее семье выделят денежные средства в сумме 2910000 рублей, а также 600000 рублей – в качестве помощи от Администрации Энгельсского муниципального района ..., и включить ее в очередь. При этом ФИО1, создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, назвала ДТС список документов, которые необходимо предоставить для включения ее в программу. Обманутая ДТС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в районе МБОУ СОШ ххх ... по адресу: ..., передала ФИО1 копии затребованных документов. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что ей необходимо написать заявление в социальную защиту для оказания материальной помощи семье ДТС. 

В тот же день, то есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, обманутая ДТС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь в помещении Управления социальной защиты населения по адресу: ..., под диктовку последней собственноручно написала заявление и передала его ФИО1, которая, в свою очередь, ложно сообщила ДТС, что лично передаст его специалистам. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы денежные средства.

Обманутая ДТС в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время в ..., точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 37000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время в ..., точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 18500 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. При этом ФИО1, продолжая вводить ДТС в заблуждение, относительно преступности своих намерений, имитируя свою добропорядочность собственноручно написала и передала ДТС расписку о получении от последней денежных с средств в сумме 55500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 21 минуту (17 часов 21 минуту по МСК) по просьбе ФИО1, перечислила на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 5550 рублей, которыми ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 50000 рублей.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут по просьбе ФИО1, с помощью системы «Колибри» через отделение ПАО Сбербанк по адресу: ... «а», перечислила принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 50000 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 100000 рублей.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 03 минуты по просьбе ФИО1, с помощью системы «Колибри» через отделение ПАО Сбербанк по адресу: ... «а», перечислила принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 42 минуты (17 часов 42 минуты по МСК) по просьбе ФИО1, перечислила на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 3910 рублей, которыми ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 20000 рублей.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 41 минуту по просьбе ФИО1, с помощью системы «Колибри» через отделение ПАО Сбербанк по адресу: ... «а», перечислила принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 20000 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 06 минут (18 часов 06 минут по МСК) по просьбе ФИО1, перечислила на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 23000 рублей, которыми ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 18500 рублей.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 27 минут по просьбе ФИО1, с помощью системы «Колибри» через отделение ПАО Сбербанк по адресу: ... «а», перечислила принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 18500 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

Кроме этого, в конце сентября 2017 года в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону вновь ложно сообщила последней, что для последующего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме около 20000 рублей. 

Обманутая ДТС в тот же день, то есть в конце сентября 2017 года, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в помещении СТО по адресу: ..., согласно достигнутой ранее договоренности, через своего мужа ДВВ передала ФИО1 принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 12000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 5000 рублей.

Обманутая ДТС ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 06 минут по просьбе ФИО1, с помощью системы «Золотая Корона» через салон связи АО «Связной Логистика» по адресу: ..., 1, перечислила принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 9000 рублей. Обманутая ДТС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь в тот же день обратилась к своему мужу ДВВ с просьбой перевести ФИО1 с помощью системы «Золотая Корона» денежные средства в сумме 9000 рублей.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 18 минут по просьбе ДТС ее муж ДВВ с помощью системы «Золотая Корона» через салон связи ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: ... «б», перечислил принадлежащие ДТС денежные средства в сумме 9000 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме 3000 рублей. Обманутая ДТС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь в тот же день обратилась к своему мужу ДВВ с просьбой перевести ФИО1 с помощью системы «Золотая Корона» денежные средства в сумме 3000 рублей.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 04 минуты по просьбе ДТС ее муж ДВВ с помощью системы «Золотая Корона» через салон связи ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: ... «б», перечислил принадлежащие ДТС денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для внесения детей в долю на получение жилья необходимы дополнительные денежные средства в сумме 4500 рублей. Обманутая ДТС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, в свою очередь в тот же день обратилась к своему мужу ДВВ с просьбой перевести ФИО1 с помощью системы «Золотая Корона» денежные средства в сумме 4500 рублей.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 14 минут по просьбе ДТС ее муж ДВВ с помощью системы «Золотая Корона» через салон связи ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: ... «б», перечислил принадлежащие ДТС денежные средства в сумме 4500 рублей, которые ФИО1, по-прежнему не выполнив свои обязательства, в тот же день получила и распорядилась ими по своему усмотрению, намереваясь впоследствии продолжить свои преступные действия. 

В октябре 2017 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ДТС путем обмана, по телефону ложно сообщила последней, что для дальнейшего оформления документов необходимы дополнительные денежные средства в сумме более 10000 рублей.

Обманутая ДТС в этот же день в октябре 2017 года, в дневное время в ..., точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, согласно достигнутой ранее договоренности, передала ФИО1 принадлежащие ей (ДТС) денежные средства в сумме 10000 рублей, завладев которыми, ФИО1, не выполнив свои обязательства, распорядилась по своему усмотрению. 

Завладев денежными средствами ДТС в общей сумме 319960 рублей, ФИО1 свои обязательства по устному договору с ней не выполнила, и, таким образом, из корыстных побуждений путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ДТС денежные средства и причинила ей ущерб в крупном размере на общую сумму 319960 рублей

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая виновной себя в инкриминируемых преступлениях признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердила ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявила его добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Данное ходатайство заявлено при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевших по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку к этому имеются все основания и соблюдены все условия, предусмотренные законом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества ФАВ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества ШДК, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества ОМД, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества МЕА по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества МЕВ по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества СГД по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества ГМВ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества ВАК по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества БВА по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества ДТС по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Психическое состояние подсудимой судом проверено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимой, ее образе жизни и занятий, принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает и учитывает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого подсудимая воспитывает одна, имеющего заболевание, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, наличие инвалидности у матери подсудимой, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по эпизодам хищения имущества ШДК, СГД, МЕВ, ГМВ, суд признает и учитывает частичное возвращение похищенного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

ФИО1 совершила три тяжких преступления и семь преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из приведенных обстоятельств дела, общественной опасности преступлений и сведений, характеризующих личность подсудимой, суд при обсуждении вопроса о наказании считает, что исправление подсудимой ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Определяя вид режима исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила три тяжких преступления, и семь преступлений средней тяжести, ранее не отбывала лишение свободы. 

При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности и поведении осужденной, активной признательной позиции подсудимой, смягчающих обстоятельств, наличия у нее на иждивении малолетнего двухмесячного ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого подсудимая воспитывает одна, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимой положений ст. 82 УК РФ.

Потерпевшими МЕВ, ДТС, СГД, ШДК, ГМВ, ОМД заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением, денежных средств. 

Кроме того потерпевшей СГД заявлено требование о взыскании с подсудимой компенсации морального вреда в сумме 400 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 исковые требования МЕВ, ДТС, СГД, ШДК, ГМВ, ОМД признала в полном объеме. 

В силу положений ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате преступных действий ФИО1 потерпевшим МЕВ, ДТС, СГД, ШДК, ГМВ, ОМД причинен материальный ущерб. 

При таких обстоятельствах суд находит гражданские иски потерпевших МЕВ, ДТС, СГД, ШДК, ГМВ, ОМД о взыскании материального ущерба подлежащими удовлетворению. 

Однако требование СГД о взыскании в ее пользу компенсации морального вреда удовлетворению не подлежит по следующим основаниям.

Согласно статье 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Требование СГД о компенсации морального вреда не основано на нормах действующего законодательства, поскольку не связано с посягательством на личные неимущественные права и нематериальные блага, в связи с чем исковые требования СГД о взыскании компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат. 

В силу положений ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокату НЮА, осуществлявшей защиту ФИО1, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 10 780 рублей, которое отнесено к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 314 - 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФАВ) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять месяцев) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ШДК) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ОМД) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении МЕА) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении МЕВ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении СГД) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ГМВ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ВАК) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении БВА) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ДТС) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 82 УК РФ, отсрочить ФИО1 реальное отбывание назначенного наказания до достижения ее ребенком – ПДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 (четырнадцати) лет.

Гражданский иск МЕВ удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу МЕВ материальный ущерб в сумме 383 557 (триста восемьдесят три тысячи пятьсот пятьдесят семь) рублей.

Гражданский иск ДТС удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ДТС материальный ущерб в сумме 319 960 (триста девятнадцать тысяч девятьсот шестьдесят) рублей.

Гражданский иск СГД удовлетворить в части.

Взыскать с ФИО1 в пользу СГД материальный ущерб в сумме 369 950 (триста шестьдесят девять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей.

В удовлетворении исковых требований СГД о взыскании компенсации морального вреда в сумме 400 000 рублей – отказать. 

Гражданский иск ШДК удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ШДК материальный ущерб в сумме 178 410 (сто семьдесят восемь тысяч четыреста десять) рублей.

Гражданский иск ГМВ удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГМВ материальный ущерб в сумме 109 000 (сто девять тысяч) рублей.

Гражданский иск ОМД удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОМД материальный ущерб в сумме 110 950 (сто десять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: 

- диск рег. ххх от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий материалы проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, диск с записью разговора БВА и ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле;

- три купюры, достоинством 5 000 рублей, хранящиеся под распиской у ОАИ, - передать по принадлежности в отдел УФСБ России по ... в ...;

- выписка движения денежных средств по банковской карте ФИО25 ххх, открытой в ПАО «Сбербанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка движения денежных средств по счету ФИО25 ххх, открытом в ПАО «Сбербанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- запрос в МФЦ ... о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, расписка от имени ФИО1, приходный кассовый ордер ххх от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета, договор «сберегательного счета» ххх.8ДД.ММ.ГГГГ.9840971 от ДД.ММ.ГГГГ, залоговый билет ххх от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ломбард Везувий», на сумму 40000 рублей, дубликат залогового билета ххх от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ломбард Везувий» на сумму 9500 рублей, залоговый билет № ЗБ 0014891 от ДД.ММ.ГГГГ ООО Ломбард Надежный на сумму 15000 рублей, договор комиссии ххх от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, расписка ххх, платежное поручение ххх от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение ххх от ДД.ММ.ГГГГ (копия), положение хххА (копия), выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ ххх акт ххх по сертификату стоящего на очереди ххх «Жилище нуждающимся на территории ...» (копия), реквизиты банка рублевых переводов, Лист блокнота, хранящиеся под распиской у ШДК, - оставить по принадлежности у ШДК;

- платежное поручение ххх от ДД.ММ.ГГГГ (копия), платежное поручение ххх от ДД.ММ.ГГГГ (копия), приказ ххх от ДД.ММ.ГГГГ Комитета по управлению имуществом ... (копия), положение хххА (копия), выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ ххх акт ххх по сертификату стоящего на очереди ххх «Жилище нуждающимся на территории ...» (копия), расписка от имени КНЕ, заявление МЕА, расписка от имени ФИО1, график погашения платежей по кредиту, приходный кассовый ордер ххх от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета, хранящиеся под распиской у МЕА, - оставить по принадлежности у МЕА;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 - ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья Е.А. Котлова